



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova
 Marabá, CEP: 68.509-060. Edifício Ernesto Frota. Marabá-PA
 Fone (94) 3322-1646. E-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022/CPL

PROCESSO Nº	26.320/2021-PMM
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº	141/2021-CPL/PMM
TIPO:	Menor Preço por Lote
MODO DE DISPUTA:	Aberto/Fechado
OBJETO:	Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios compostos em cestas básicas destinadas aos pacientes portadores hanseníase em tratamento no município de Marabá/PA
SOLICITANTE:	Secretaria Municipal de Saúde de Marabá - SMS

A **Secretaria Municipal de Saúde - SMS**, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob Nº 18.478.187/0001-07, com sede administrativa à Rodovia Transamazônica, s/nº, Agrópolis do INCRA, Bairro: Amapá, CEP: 68.502-290, Marabá - PA, devidamente representado por seu secretário Sr. Valmir Silva Moura, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade Nº 1.593.589-SEGUP/PA e CPF/MF Nº 222.484.712-20, Portaria nº 535/2020-GP, cujo endereço profissional é Rodovia Transamazônica, S/Nº, Agrópolis do INCRA, bairro Amapá, CEP: 68.502-290, Marabá/PA, doravante denominada **COMPROMITENTE** e de outro lado à empresa **GAMELEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob no **03.687.304/0001-67**, com sede estabelecida à Rua Pedro Marinho, nº 1750, Bairro: Cidade Nova, CEP: 68.501-710, Marabá-PA, Fones: (94) 3324-3410 / (94) 3323-0355, E-mail: gameleiracomercio@hotmail.com, doravante denominado **COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR**, neste ato representado por seu Socio Administrador Sr. Tiago Severino Franco Junior, portador do RG nº M-7.323.581 SSP/MG e inscrito no CPF nº 853.848.016-20, vencedor do item da licitação em epígrafe, resolvem registrar preço para o produto listado abaixo:

GAMELEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 03.687.304/0001-67

VALOR TOTAL: R\$ 442.525,00 (Quatrocentos e quarenta e dois mil, quinhentos e vinte e cinco reais).

LOTE ÚNICO - AMPLA PARTICIPAÇÃO DE EMPRESAS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	ARROZ INTEGRAL (PACOTE COM 1KG).	Unid	2.500	R\$ 4,30	R\$ 10.750,00
2	FEIJÃO CARIOCA (PACOTE COM 1KG).	Unid	2.500	R\$ 6,50	R\$ 16.250,00
3	MACARRÃO INTEGRAL (PACOTE COM 500G).	Unid	2.500	R\$ 4,90	R\$ 12.250,00
4	AÇUCAR ORGANICO (PACOTE COM 1KG).	Unid	2.500	R\$ 6,90	R\$ 17.250,00
5	CAFÉ EM PÓ A VÁCUO TORRADO E MOIDO (PACOTE COM 500G).	Unid	2.500	R\$ 11,46	R\$ 28.650,00
6	LEITE DESNATADO LIQUIDO (1 LITRO).	Unid	2.500	R\$ 4,90	R\$ 12.250,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova
 Marabá, CEP: 68.509-060. Edifício Ernesto Frota. Marabá-PA
 Fone (94) 3322-1646. E-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br



LOTE ÚNICO - AMPLA PARTICIPAÇÃO DE EMPRESAS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VL. UNIT.	VL. TOTAL
7	MANTEIGA SEM SAL (POTE COM 250 G).	Unid	2.500	R\$ 8,30	R\$ 20.750,00
8	TORRADA INTEGRAL (PACOTE COM 160 G).	Unid	2.500	R\$ 4,50	R\$ 11.250,00
9	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL (1KG).	Unid	2.500	R\$ 9,40	R\$ 23.500,00
10	FARINHA DE LINHAÇA (1 KG).	Unid	2.500	R\$ 19,00	R\$ 47.500,00
11	FUBÁ DE MILHO (1KG).	Unid	2.500	R\$ 4,20	R\$ 10.500,00
12	AVEIA EM FLOCOS (PACOTE COM 200G).	Unid	2.500	R\$ 3,50	R\$ 8.750,00
13	CASTANHA DO PARÁ (500 G)	Unid	2.500	R\$ 48,00	R\$ 120.000,00
14	OVOS DE GALINHA (CARTELA COM 12 UNIDADES).	Unid	2.500	R\$ 7,40	R\$ 18.500,00
15	AZEITE DE OLIVIA (GARRAFA COM 500 ML).	Unid	2.500	R\$ 19,35	R\$ 48.375,00
16	SAL LIGHT (1KG).	Unid	2.500	R\$ 14,40	R\$ 36.000,00

- 1 Prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, não podendo ser prorrogada;
- 2 O Adjudicatário fica ciente de que não há obrigatoriedade, por parte da Administração, em contratar;
- 3 Conforme a conveniência da Administração será enviada notificação para assinatura de contrato e solicitação de fornecimentos, que deverá ser entregue conforme o edital e seus anexos do **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 141/2021-CPL/PMM**;
- 4 **A beneficiária da Ata de Registro de Preços que não puder manter o preço registrado, deverá requerer, justificadamente, ao Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preço a retirada do preço registrado antes da formulação do vínculo contratual. O cancelamento do registro de preço poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovado e justificado, por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor. Neste caso, as licitantes remanescentes, se houver que fazem parte do cadastro de reserva (anexo desta Ata), poderão ser chamadas para fornecer os produtos, desde que o preço registrado encontre-se dentro dos praticados no mercado;**
- 5 A habilitação dos licitantes que compõem o cadastro de reserva será efetuada na hipótese prevista no parágrafo único do art. 13 do Decreto Municipal 044/2018 e quando houver necessidade de contratação de fornecedor remanescente, nas hipóteses previstas nos artigos 20 e 21 do Decreto Municipal 044/2018;
- 6 Não havendo fornecedores nas condições que tratam os itens 4 e 5 desta Ata ou não havendo remanescente no cadastro de reserva, o Órgão Demandante promoverá o cancelamento da Ata.
- 7 As empresas que compõem o cadastro de reserva, se houver, estão registradas na forma de Anexo desta Ata de Registro de Preços.
- 8 Uma vez celebrado o Contrato, não caberá, a contratada, desistência do fornecimento do objeto contratado;
- 9 O Adjudicatário deve manter as condições de habilitação durante toda a vigência do presente registro, ciente de que a cada solicitação serão verificadas as certidões relativas àquelas condições;



- 10 A **Secretaria Municipal de Saúde de Marabá** é o órgão gestor da presente Ata, não havendo órgãos participantes;
 - 11 Ficam designados para representar a **SMS** como órgão gerenciador da presente Ata de Registro de Preços e acompanhamento do procedimento administrativo pertinente aos serviços e atividades com acompanhamento de saldos das Atas (SRP) advindos do processo em epigrafe, ou outros servidores posteriormente designados pela SMS, o servidor; **Edinusia Dias da Silva** - Coordenador II SMS; **Viviane Ferreira da Silva** – Coordenador II, **Ivan Luna de Sousa Junior** – Coordenador I
 - 12 As despesas com o pagamento do objeto serão pagas com recursos financeiros da **Secretaria Municipal de Saúde de Marabá/PA**, oriundos do **Erário Municipal e/ou Federal** com uso de Dotações Orçamentárias que somente será exigida no ato da formalização do contrato ou outro documento hábil, conforme disposto no artigo 7º §2º do Decreto Municipal 44/2018;
 - 13 A presente Ata de Registro de Preços será regida pelo edital e seus anexos do **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 141/2021-CPL/PMM**, pela Lei Federal Nº 10.520/2002 e Decreto Federal Nº 10.024/2002, Decreto Municipal n.º 44/2018, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal Nº 8.666/1993 e suas alterações, Lei Complementar Nº 123/2006 e Lei Complementar Municipal Nº 09/2017 e suas alterações;
 - 14 Apesar das quantidades estimadas e definidas, os pedidos serão feitos ao longo da vigência da Ata de Registro de Preços, de acordo com o interesse da administração pública, não havendo quantidade mínima nem obrigatoriedade de combinação de itens;
 - 15 **Não há outros órgãos participantes nesta Ata de Registro de Preços.**
 - 16 A Ata de Registro de preços, durante sua vigência, somente poderá ser utilizada por órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta e expressa autorização do Gerente da Ata e ainda, com a anuência da **Secretaria Municipal de Saúde - SMS**, desde que devidamente comprovada a vantagem após a realização de estudos pelos órgãos e entidades não participantes do registro de preços, que demonstre o ganho da eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública municipal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário Municipal de Planejamento, nos termos do artigo 22 do Decreto Municipal 44/2018, alterado pelo Decreto Municipal 53/2018/PMM.
- 16.1 O estudo que trata o item 16, após aprovação pelo órgão gerenciador, será divulgado no Portal de Compras da Prefeitura Municipal de Marabá.
- 17 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.
 - 18 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.
 - 19 E por estarem justos e verdadeiros, firmam o presente instrumento, que vai assinado eletronicamente por meio de Certificado Digital (Assinatura Eletrônica), usando o e-CPF do contratante e o e-CNPJ do contratado (Resolução nº 11.535 e Resolução nº 11.536/TCM, de 2014).



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova
 Marabá, CEP: 68.509-060. Edifício Ernesto Frota. Marabá-PA
 Fone (94) 3322-1646. E-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br



VALMIR SILVA
MOURA:22248471
220

Assinado de forma digital por
 VALMIR SILVA
 MOURA:22248471220
 Dados: 2022.01.10 09:21:49
 -03'00'

Secretaria Municipal de Saúde de
 Marabá-SMS
COMPROMITENTE

GAMELEIRA COM E
SERVICOS
LTDA:03687304000167

Assinado de forma digital por
 GAMELEIRA COM E SERVICOS
 LTDA:03687304000167
 Dados: 2022.01.04 14:37:53
 -03'00'

GAMELEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA
 CNPJ: 03.687.304/0001-67
COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR

 Pregão Eletrônico


FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MARABA

Ata de Formação do Cadastro de Reserva**Data de abertura:** 21/12/2021 09:00**Número da portaria:** Portaria N.º 1.883/2021/GP**Data de portaria:** 19/04/2021**Número do processo:** 26.320/2021-PMM**Número do pregão:** 00141/2021 (SRP)**Objeto:** Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios compostos em cestas básicas destinadas aos pacientes portadores hanseníase em tratamento no município de Marabá/PA**Grupo 1****Tratamento Diferenciado:** -**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não**Critério de Valor:** R\$ 565.375,0000**Fornecedores Vencedores**

CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Quantidade Ofertada	Valor Adjudicado
03.687.304/0001-67	GAMELEIRA COM. E SERVICOS LTDA	-	R\$ 442.525,0000

Cadastro de Reserva:**Data/Hora Inicial:** 29/12/2021 09:24**Data/Hora Final:** 30/12/2021 09:30**Data/Hora Envio de Envio para o SIASG:** 05/01/2022 11:26**Valor para Cadastro de Reserva:** R\$ 442.525,0000**Fornecedores que aderiram ao cadastro de reserva**

Classificação	CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Qtde. Ofertada	Data/Hora da Adesão
1	34.648.852/0001-01	HIANNA INGRID NASCIMENTO SOUZA 01347492275	-	29/12/2021 10:02:03

Itens do Grupo

Núm.	Descrição	Descrição Complementar	Trat. Dif.	Qtde.	Unidade Fornecimento	Valor Estimado	Valor para Cad. Reserva	Valor com Desconto
1	Arroz Beneficiado	Classe: Longo Fino 0, Subgrupo: Integral 0, Qualidade: Tipo 1 0, Tipo: Branco 0,	-	2500	Embalagem 1,00 KG	R\$ 7,5200	R\$ 4,3000	-
2	Leguminosa	Variedade: Feijão Carioca 0, Tipo: Tipo 1 0,	-	2500	Embalagem 1,00 KG	R\$ 8,9300	R\$ 6,5000	-
3	Macarrão	Teor De Umidade: Massa Seca 0, Base Da Massa: De Farinha De Trigo 0, Tipo: Integral 0, Apresentação: Espaguete 0,	-	2500	Embalagem 500,00 G	R\$ 7,4500	R\$ 4,9000	-
4	"açúcar"	Tipo: Refinado 0, Características Adicionais: Branco, 1ª Qualidade 0,	-	2500	Pacote 1,00 KG	R\$ 8,3500	R\$ 6,9000	-
5	Café	Apresentação: Torrado Moído 0, Intensidade: Suave 0, Tipo: Tradicional 0, Empacotamento: Vácuo 0, Prazo Validade Mínimo: 18 Meses 0, Característica Adicional: Blend Arábica E Conilon 0,	-	2500	Pacote 500,00 G	R\$ 11,4600	R\$ 11,4600	-
6	Leite Fluido	Teor Gordura: Desnatado 0, Processamento: Uht 0, Tipo Restrição: Zero Lactose 0, Tipo: A 0, Origem: De Vaca 0,	-	2500	Garrafa 1,00 L	R\$ 7,4500	R\$ 4,9000	-
7	Manteiga	Tipo: Primeira Qualidade 0, Composição: Sem Sal 0,	-	2500	Pote 200,00 G	R\$ 10,6800	R\$ 8,3000	-

8	Torrada	Tipo: De Pão De Forma 0, Base Da Massa: Farinha De Trigo Integral 0, Ingredientes Adicionais: Salgada 0,	-	2500	Gramma	R\$ 6,8000	R\$ 4,5000	-
9	Farinha de trigo	Grupo: Doméstico 0, Tipo: Integral 0, Característica Adicional: Orgânica 0,	-	2500	Embalagem 1,00 KG	R\$ 11,9500	R\$ 9,4000	-
10	Farinha cereais	Apresentação: Pó 0, Componentes: Sementes De Linhaça, 0,	-	2500	Quilograma	R\$ 29,9700	R\$ 19,0000	-
11	Farinha De Milho	Grão: Amarelo 0, Tipo: Fubá 0, Característica Adicional: Não Transgênico 0,	-	2500	Embalagem 1,00 KG	R\$ 6,1700	R\$ 4,2000	-
12	Aveia Beneficiada	Classe: Branca 0, Apresentação: Em Flocos Finos 0, Presença De Glúten: Contém Glúten 0,	-	2500	Embalagem 200,00 G	R\$ 6,2200	R\$ 3,5000	-
13	Castanha para alimentacao	Origem: Cajú 0, Tipo: Torrada Sem Sal 0,	-	2500	Unidade	R\$ 52,7700	R\$ 48,0000	-
14	Ovo	Origem: Galinha 0, Grupo: Branco 0, Classe: A 0, Tipo: Jumbo 0,	-	2500	Bandeja 12,00 UN	R\$ 8,9800	R\$ 7,4000	-
15	Azeite	Espécie Vegetal: De Oliva 0, Tipo: Puro 0, Teor Da Acidez: Extravirgem - Menor Que 0,8% 0, Ingredientes Adicionais: Com Especiarias 0,	-	2500	Unidade	R\$ 25,6300	R\$ 19,3500	-
16	Sal	Tipo: Refinado 0, Aplicação: Alimentícia 0, Teor Máximo Sódio: 390 NaN, Aditivos: Iodato De Potassio E Antiumectante Ferrocianeto De 0,	-	2500	Pacote 1,00 KG	R\$ 15,8200	R\$ 14,4000	-

Eventos do Item

Evento	Data	CPF do Usuário	Justificativa/Observações
Convocação para cadastro de reserva	29/12/2021 09:24:34	222.484.712-20	Convocação para o Cadastro de Reserva realizada na data 29/12/2021 09:23 com data fim prevista para 30/12/2021 09:30 pelo valor de R\$ 442.525,0000.
Adesão ao cadastro de reserva	29/12/2021 10:02:03	-	Fornecedor 34.648.852/0001-01 - HIANNA INGRID NASCIMENTO SOUZA 01347492275 aderiu ao cadastro de reserva.
Envio do cadastro de reserva ao SIASG	05/01/2022 11:26:28	222.484.712-20	Cadastro de Reserva enviado ao SIASG.

Fim do documento

MAURICIO CARVALHO
CASTELO
BRANCO:74608851268

Assinado de forma digital por MAURICIO
CARVALHO CASTELO BRANCO:74608851268
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI Multipla
v5, ou=14483179000190, ou=Presencial,
ou=Certificado PF A3, cn=MAURICIO
CARVALHO CASTELO BRANCO:74608851268
Dados: 2022.01.11 09:14:19 -03'00'
Versão do Adobe Acrobat Reader:
2021.007.20099